
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  17Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo
Contrato: 054/2021/SEFA.
Data da assinatura: 25/07/2023.
Do objeto: A repactuação do valor do Contrato, que passará de R$ 
669.876,10 (seiscentos e sessenta e nove mil, oitocentos e setenta e seis 
reais e dez centavos) para R$ 715.211,86 (setecentos e quinze mil, duzen-
tos e onze reais e oitenta e seis centavos) mensal, e de R$ 8.038.513,20 
(oito milhões, trinta e oito mil, quinhentos e treze reais e vinte centavos) 
para R$ 8.582.542,32 (oito milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, qui-
nhentos e quarenta e dois reais e trinta e dois centavos) anual; Os efei-
tos desta repactuação retroagirão à data de 01/01/2023, garantindo-se o 
pagamento dos valores correspondentes aos meses de janeiro, fevereiro, 
março, abril, maio e junho;
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão de Obra
Valor Retroativo (JAN,FEV,MAR,ABRIL, MAIO e JUNHO) R$ 272.014,56
Valor Mensal: R$ 715.211,86
Valor Anual: R$ 8.582.542,32
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratado: KCM SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI, registrada nesta 
Junta Comercial do Estado do Pará, sob NIRE nº 15600319175, com sede 
Alameda Moreira da Costa, n° 25, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-
710, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob 
o nº 83.569.459/0001-38 e Inscrição Estadual nº15.173.786-0
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 967066

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1886, 25 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/827564-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo As-
sistente Administrativo, Matricula nº 03249557-01, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0150000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 966648

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1901 / SEFA - DAD de 25 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SER-
RA, nº 0325113602, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, ob-
jetivo de participar de trabalho itinerante, no período de 01.08.2023 à 
15.08.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1902 / SEFA - DAD de 25 de julho de 2023. AU-
TORIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor REGINALDO DE SOUZA LIMA, nº 
0570116301, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veiculo oficial, no período de 01.08.2023 à 15.08.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1903 / SEFA - DAD de 25 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor ARMANDO LEAL DOS SANTOS, nº 
0510988401, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de  conduzir 
lancha oficial, no período de 01.08.2023 à 15.08.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1904 / SEFA - DAD de 25 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor GETULIO MELO COUTINHO DA SILVA JU-
NIOR, nº 0324820801, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar 
de trabalho itinerante, no período de 01.08.2023 à 15.08.2023, no trecho 
Marabá/Belém/Santarém/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 1905 / SEFA - DAD de 25 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor ALBERTO ANTONIO PEREIRA DIAS, nº 
0004864001, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de parti-
cipar de trabalho itinerante, no período de 01.08.2023 à 15.08.2023, no 
trecho Belém/Breves/Antônio Lemos/Breves/Belém

PORTARIA Nº 1906 / SEFA - DAD de 25 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 22 e 1/2 diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 
0005088101, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho itinerante, 
no período de 01.08.2023 à 23.08.2023, no trecho Belém/Breves/Antônio 
Lemos/Breves/Belém
PORTARIA Nº 1907 / SEFA - DAD de 25 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 
0591478601, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar visita técnica, no período de 
24.07.2023 à 26.07.2023, no trecho Conceição do Araguaia/São Jose do 
Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1910 / SEFA - DAD de 25 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
nº 0590603604, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de realizar fiscalização em obra, no período de 
26.07.2023 à 28.07.2023, no trecho Belém/Marabá/Pauapebas/Canaã dos 
Carajás/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 966785

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna pública a data de julgamento dos recursos abaixo, 
a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Normativa 
SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20241, AINF 
nº 372014510000298-5, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20219, AINF 
nº 372013510002092-7, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20235, AINF 
nº 372014510000294-2, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20215, AINF 
nº 372013510001286-0, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20231, AINF 
nº 472013510000083-0, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20209, AINF 
nº 372012510001786-4, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20205, AINF 
nº 372012510001615-9, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20221, AINF 
nº 372013510002093-5, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20207, AINF 
nº 372012510001617-5, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20327, AINF nº 
372014510000295-0, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20237, AINF 
nº 372014510000295-0, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20239, AINF 
nº 372014510000296-9, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20217, AINF 
nº 372013510002090-0, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20211, AINF 
nº 372013510001047-6, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20213, AINF 
nº 372013510001285-1, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20229, AINF 
nº 472013510000061-9, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20233, AINF 
nº 372014510000293-4, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20225, AINF 
nº 372013510002095-1, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.
*Em 31/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20227, AINF 
nº 372013510002096-0, contribuinte CERPA CERVEJARIA PARAENSE SA, 
Insc. Estadual nº. 15000475-3.


